永济市财政局
2024年度会计监督检查公告

各有关单位：
根据《中华人民共和国会计法》、《中华人民共和国预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》等规定，按照《山西省财政厅关于开展2024年度会计监督检查工作的通知》（晋财监[2024]19号）的文件要求，我局决定开展2024年会计信息质量检查工作，现将有关事项公布如下：
1、 检查时间
2024年8月2日至9月5日。
二、检查对象
[bookmark: _GoBack]永济市卫生和健康体育局、永济市教育局、永济市蒲坂城市建设投资集团有限公司、永济市粟济储备粮有限公司。
三、检查内容
根据财政监督检查要求，对被检查单位2023年度下述工作情况进行监督检查：
1、政府会计准则制度执行情况。重点关注单位政府会计准则制度的贯彻实施、单位内部控制制度的建立和执行等情况。重点检查单位是否依法设置会计账簿、会计资料是否真实完整、会计核算是否符合《中华人民共和国会计法》和国家统一的会计制度的规定等情况。
2、企业会计准则执行情况。重点关注公司及企业收入、资产减值、金融工具、合并财务报表等企业会计准则的执行、内部控制制度的建立和执行等情况，重点检查私设会计账簿、伪造或变造会计资料、编制虚假财务会计报告、隐匿或故意销毁依法应当保存的会计资料等。
3、预算管理情况。重点关注行政事业单位是否按要求将依法依规取得的各类收入纳入部门或单位预算，国有资产收益和处置等收入是否及时足额上缴国库，是否存在超标准安排预算，是否存在无预算、超预算或超范围支出的情况等。
4、其他违反财经纪律的事项。
请被检查单位积极配合，确保此项工作圆满完成。同时欢迎社会各界对上述单位在财政、财务及会计工作方面存在的问题进行反映，联系电话：0359-8011608。
特此公告

永济市财政局
2024年8月2日